
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

I SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA  

Ordinanza Dirigenziale n. 169 del 20/10/2023    

Repertorio Generale n. 1269  del   20/10/2023 

Oggetto:  ORDINANZA  DI  ANNULLAMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE  N.  12  DEL 
17/05/2016  RELATIVA  AL  PROGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  13  L.  47/85 
"LIMITATAMENTE AD UN TRATTO DI MURO DI CONTENIMENTO ESEGUITO SU 
PERIMETRO  NORD  DI  PROPRIETÀ  DEL  SIG.  INTELISANO  FRANCESCO  AL 
CONFINE CON VIALE ITALIA E CONSEGUENTE DEMOLIZIONE E RIPRISTINO DEI 
LUOGHI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

I SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

Ordinanza Dirigenziale n. 169 del 20/10/2023
    

Oggetto:  ORDINANZA  DI  ANNULLAMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE  N.  12  DEL  17/05/2016 
RELATIVA AL PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 13 L. 47/85 "LIMITATAMENTE AD UN TRATTO DI 
MURO  DI  CONTENIMENTO  ESEGUITO  SU  PERIMETRO  NORD  DI  PROPRIETÀ  DEL  SIG. 
INTELISANO FRANCESCO AL CONFINE CON VIALE ITALIA E CONSEGUENTE DEMOLIZIONE E 
RIPRISTINO DEI LUOGHI. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBANISTICA E LL.PP.

Premesso: 
- Che alla ditta Intelisano Francesco, nato a Taormina 11/08/1944, residente a Roma Via 
G.B.  Valente n. 103,  è stata rilasciata autorizzazione n. 12 del 17/05/2016  relativa al 
progetto ai sensi dell’art. 13 L. 47/85 di cui in oggetto; 

-  Che in data 12/10/2023 prot.  33164,  notificata tramite  PEC, inviata  dall’avvocato di 
controparte, viene trasmessa la sentenza della Corte d’Appello del Tribunale di Messina, 
n. 3426//18 , n. 759/18 RGA e n. 1954/14 R.G.N.R   del 21/12/2018 passata in giudicato 
giusta  sentenza corte  di  cassazione del  10/09/2020   riferita  all’  autorizzazione  di  cui 
sopra.

-  Ritenuto,  di  dover  dare seguito  alla  Sentenza della  Corte  d’Appello  del  Tribunale di  
Messina,  sopra richiamata, passata in giudicato,  per cui si rende necessario procedere 
all’annullamento della menzionata autorizzazione n. 12 del 17/05/2016  relativa al progetto 
ai sensi dell’art. 13 L. 47/85 ; 
Vista la normativa urbanistica vigente; 

Vista la L. 47/85 e successive modifiche ed integrazioni;

copia informatica per consultazione



Vista la L.R. 37/85 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.l. 380/01  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 16/2016 di recepimento del D.P.R. 380/01;

Vista la L.R. n. 26 del 15/05/1986;

Visto  il   vigente  Regolamento  Comunale  di  Edilizia  e  le  N.A.  del  P.R.G.  della  Città,  
approvato con D.A. n. 54/76; 

Visto  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  Paesistici  di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.  42  del 
22/01/2004 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista  la sentenza della Corte d’Appello del Tribunale di Messina, n. 3426//18 , n. 759/18 
RGA e n. 1954/14 R.G.N.R   del 21/12/2018 passata in giudicato giusta sentenza corte di  
cassazione del 10/09/2020 . 

ANNULLA I PROVVEDIMENTI SUCCITATI 

O R D I N A    

AL Sig. Intelisano Francesco,  nato Taormina il 11/08/1944, residente a Roma Via G.B. 
Valente  n.103,  la  demolizione  ed  il  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  ,  di  cui  alla 
succitata autorizzazione edilizia, entro e non oltre 90 (novanta) giorni dalla notifica della 
presente  con  l’avvertenza  che  in  mancanza  e  decorso  inutilmente  il  termine  sopra 
assegnato  senza  che  sia  stata  eseguita  la  demolizione  e  il  ripristino  dei  luoghi,  si 
procederà  d’ufficio  con  addebito  delle  spese,  senza  pregiudizio  delle  sanzioni  penali  
previste per legge.
Inoltre decorsi i 90 (novanta) giorni di cui sopra, accertata l’inottemperanza alla presente 
ordinanza verrà  irrogata una sanzione amministrativa pecuniaria aggiuntiva di  importo 
compreso tra € 2000,00  e € 20,000,00 salva l’applicazione di  altre misure e sanzioni 
previste (comma 4 bis art. 31 DPR 380/2001).
Altresì,  in  caso  di  mancato  avvio  delle  procedure  di  demolizione  entro  il  termine  di 
centottanta giorni dall’accertamento dell’abuso, la competenza saà trasferita all’ufficio del 
Prefetto  che  provvederà  alla  demolizione  avvalendosi  degli  uffici  del  comune  nel  cui 
territorio ricade l’abuso edilizio da demolire, per ogni esigenza tecnico-progettuale. Per la 
materiale  esecuzione  dell’intervento  il  Prefetto  potrà  avvalersi  del  concorso  del  Genio 
Militare,  previa intesa con le competenti  autorità militari  e ferme restando le prioritarie 
esigenze istituzionali  delle  Forze Armate  (Art.  41 del  testo  unica di  cui  al  decreto del  
presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 come modificato con la legge n. 120 
dell’11/09/2020). 

D I S P O N E

copia informatica per consultazione



Che il superiore provvedimento venga notificato ai Sigg.ri: 

- Intelisano Francesco,  nato in Taormina l’11/08/1944, residente a Roma  Via G.B.
   Valente  n. 103;
- Ach. Arrigo Piero, residente in Taormina – Via Pirandello n. 28;

  Tramite PEC;
- All’Avv. La Rosa Maria  PEC: avv.marialarosa@pec.giuffre.it

- al Sig. Culoso Salvatore PEC: culoso.salvatore@pec.it

- Alla Procura della Repubblica di Messina:
PEC: prot.procura.messina@giusiziacert.it

- Al Comando dei Carabinieri
PEC:(tme26167@pec.carabinieri.it);

- Alla Polizia di Stato
PEC: (comm.taormina.me.@pecps.poliziadistato,it);

-Alla Soprintendenza per BB.CC.AA. Di Messina 
PEC: soprintendenza@certmail.regione.sicilia.it;

- Al Genio Civile di Messina
PEC:  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it;

- Alla  Polizia  Locale a  cui  la  presente  viene  inviata  tramite  email: 
polizia_municipale@comune.taormina.me.it

 
Il  Comando  dei  VV.UU.  E  gli  Agenti  di  Forza  Pubbica  sono  incaricati  della  esecuzione  della 
presente ordinanza. 
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di 
ricezione dello stesso ricorso al T.A.R. ovvero ricorso giuridizionale al Presidente della Regione 
entro il termine di giorni centoventi.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:avv.marialarosa@pec.giuffre.it
mailto:polizia_municipale@comune.taormina.me.it
mailto:geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it
mailto:soprintendenza@certmail.regione.sicilia.it
mailto:tme26167@pec.carabinieri.it
mailto:prot.procura.messina@giusiziacert.it


copia informatica per consultazione


